
CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL

ORDEN de 30 de marzo de 2006 por la que
se aprueba la disolución de la agrupación para
el sostenimiento en común del puesto de
Secretaría-Intervención de los municipios de
Peraleda del Zaucejo-Retamal de Llerena.

Los Ayuntamientos de Peraleda del Zaucejo y Retamal de Llerena
acordaron disolver la Agrupación constituida para el sostenimiento
en común del puesto de Secretaría-Intervención; los citados acuer-
dos fueron aprobados por los plenos correspondientes en sesiones
celebradas los días 9 de mayo de 2005 en el Ayuntamiento de
Peraleda del Zaucejo y 5 de agosto de 2005 en el Ayuntamiento
de Retamal de Llerena, con el quórum legalmente exigible.

Practicada la oportuna información pública por parte de los
Ayuntamientos, y según certificaciones obrantes en el expediente,
no se formularon reclamaciones.

En la tramitación del expediente se ha cumplido lo preceptuado en
el Real Decreto 1174/1987, y el Decreto 45/1990, de 19 de junio,
de la Junta de Extremadura, informando favorablemente, sobre la
desagrupación proyectada, la Excma. Diputación Provincial de Badajoz.

La aprobación de los expedientes de constitución de Agrupaciones
para el sostenimiento en común del puesto de Secretaría-Interven-
ción, es competencia de la Consejería de Desarrollo Rural de la
Junta de Extremadura, en virtud del artículo 161 del Real Decre-
to Legislativo 781/1986, de 18 de abril y del Decreto 45/1990,
de 19 de junio, de la Junta de Extremadura, en relación con el
Decreto 26/2003, de 30 de junio, del Presidente de la Junta de
Extremadura, por el que se distribuyen las competencias de las
Consejerías que conforman la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, asignándole a la Consejería de Desarrollo Rural las que le
corresponde ejercer, entre las que se encuentran las de coordina-
ción con las Corporaciones Locales, ordenación, ejecución y control
de las competencias que en materia de Administración Local
corresponden a la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Examinado el expediente instruido al efecto, se observa el cumpli-
miento de los requisitos exigidos por las disposiciones vigentes
para la disolución de Agrupaciones.

La disolución proyectada representará una mejora de la prestación
del servicio por parte del funcionario que desempeñe las funcio-
nes de Secretaría-Intervención.

Por todo ello, en base a lo establecido en el artículo 161 del
Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril y en virtud de
las atribuciones conferidas por el artículo 4 del Decreto 45/1990,
de 19 de junio, de la Junta de Extremadura,

D I S P O N G O :

1.º. Aprobar la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en
común del puesto Secretaría-Intervención de los Municipios de Pera-
leda del Zaucejo-Retamal de Llerena de la provincia de Badajoz.

2.º. Que, se comunique la presente resolución al Ministerio para
las Administraciones Públicas, a efectos de clasificación y provisión
del puesto de Secretaría-Intervención.

Mérida, a 30 de marzo de 2006.

El Consejero de Desarrollo Rural,
FRANCISCO JAVIER LÓPEZ INIESTA

AGENCIA EXTREMEÑA DE LA VIVIENDA, EL
URBANISMO Y EL TERRITORIO

CORRECCIÓN de errores a la Resolución de 2
de noviembre de 2005, de la Comisión de
Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, por la que se aprueba
definitivamente la modificación puntual n.º 2
del Plan Parcial de Ordenación de la actuación
residencial “Los Pinos” en Villanueva de la
Serena, relativa a las condiciones de ocupación
de la parcela residencial plurifamiliar B-010.

Apreciado error material en la Resolución de 2 de noviembre de
2005 de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, por la que se aprueba definitivamente la modifica-
ción puntual del Plan Parcial de Ordenación de la actuación resi-
dencial “Los Pinos” de Villanueva de la Serena, relativa a las
condiciones de ocupación de la parcela residencial plurifamiliar B-
010, publicada en el D.O.E. n.º 37, de 28 de marzo, se procede a
la oportuna rectificación.

En el sumario y en la página 5372, columna 1.ª, en el título de
la resolución:

Donde dice:
“Resolución de 2 de diciembre de 2005, de la Comisión de Urba-
nismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la modificación puntual n.º 2 del Plan
Parcial de Ordenación de la actuación residencial “Los Pinos” en
Villanueva de la Serena, consistente en homogeneizar las condicio-
nes de uso fijadas en el art. 75.4 para las parcelas residenciales
plurifamiliares B-001 a B-009”.

6542 15 Abril 2006 D.O.E.—Número 44



Debe decir:
“Resolución de 2 de noviembre de 2005 de la Comisión de Urba-
nismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la modificación puntual del Plan Parcial
de ordenación de la actuación residencial “Los Pinos”, en Villanue-
va de la Serena, relativa a las condiciones de ocupación de la
parcela residencial plurifamiliar B-010”.

RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2006, de
la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la modificación
puntual n.º 5 de las Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal de Guareña,
consistente en la reclasificación, de suelo no
urbanizable protegido de interés
agropecuario y forestal (SNUP-1) a suelo
urbanizable, de las parcelas 14 y 16 del
polígono catastral 6 para posibilitar la
implantación de determinadas instalaciones
de naturaleza industrial.

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extre-
madura, en sesión de 23 de febrero de 2006, adoptó la siguiente
resolución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos
por el personal adscrito a la Dirección de Urbanismo y Ordena-
ción del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extrema-
dura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), en la Disposición Dero-
gatoria única, Punto 2, de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del
Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura (LSOTEX), en el art.
5.Primera.a) y Disposición Transitoria de la Ley 10/2004 de 30 de
diciembre de Regulación y Bases de la Agencia Extremeña de la
Vivienda, el Urbanismo y el Territorio y el art. 3 del Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 21 de junio, por el que se aprueba el Texto Articu-
lado de las citadas Bases, corresponde el conocimiento del asunto y
al objeto de su resolución, a la Comisión de Urbanismo y Ordena-
ción Territorial de Extremadura.

Puesto que Guareña no dispone de Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal adaptadas u homologadas a la ordenación
estructural del art. 70.1.1 de la Ley 15/2001 (LSOTEX), hasta

tanto dicha homologación se produzca, la competencia de aproba-
ción definitiva del planeamiento radicará, en todo caso, en dicho
órgano de la Junta de Extremadura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de orde-
nación urbanística deberá ser establecida por la misma clase de
plan y observando el mismo procedimiento seguido para la aproba-
ción de dichas determinaciones (art. 80 de 15/2001 –LSOTEX–).

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento
para su aprobación previsto en los arts. 77 y ss. de la Ley
15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial
de Extremadura.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A :

1.º) Aprobar definitivamente la modificación puntual n.º 5 de las
Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal epigrafiada.

2.º) Publicar, como Anexo a esta resolución, la normativa urbanística
afectada resultante de la aprobación de la presente modificación.

A los efectos previstos en el art. 79,2,b de LSOTEX, el Municipio
deberá disponer, en su caso y si procede, el contenido del planea-
miento aprobado en el Boletín Oficial de la Provincia.

Contra esta resolución que tiene carácter normativo no cabe
recurso en vía administrativa (art. 107.3 de LRJAP y PAC), y sólo
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala
de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura
en el plazo de DOS MESES contados desde el día siguiente a su
publicación (art. 46 de Ley 29/1998 de 13-7 Reguladora de la
Jurisdicción Contenciosa-Administrativa).

Vº Bº
El Presidente,

ENRIQUE DÍAZ DE LIAÑO DÍAZ-RATO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

A N E X O

Como consecuencia de la aprobación definitiva de la modificación
puntual n.º 5 de las Normas Subsidiarias de Planeamiento Munici-
pal de Guareña, resultan afectados los artículos de las Normas
Urbanísticas 12.1. “Ámbito de aplicación”, 24.B “Suelo Apto para
Urbanizar” y 24.6 “Determinaciones para el desarrollo y ejecución
de los Planes Parciales”, así como la ficha urbanística del Plan
Parcial “Mondéjar”, que quedan redactados como sigue:

D.O.E.—Número 44 15 Abril 2006 6543




